
ARCHIVIO  DI STATO

DI

L’AQUILA

Piazza della prefettura (cod. Post. 67100); tel. 0862/22501-27773
Consistenza totale: bb., volI.  e regg. 52.409; pergg. 2.110.

Biblioteca: voll., opuscoli e periodici 5.323.
Servizio di fotoriproduzione.



La voce è stata curata da Maria Ros’aria  Celli Giorgini coadiuvata da Giuliana
Volpe Ciucci e Mario Giacinti. La voce della Sezione di Sulmona è stata curata
dalla stessa Celli Giorgini, coadiuvata da Francesco Cicconi.



SOMMARIO

L’AQUILA

Introduzione 441

1

Antichi regimi

Archivio civico aquilano
Presidenza di Abruzzo Ultra Secondo
Regia udienza provinciale
Governatore generale della doganella d’Abruzzo
Tenenza doganale
Corti locali
Giudici ai contratti

Periodo napoleonico

Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo
Sottointendenza di Cittaducale
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza
Direzione della registratura e dei demani
Ricevitoria generale di Abruzzo Ulteriore Secondo
Direzione delle contribuzioni dirette
Conservazione delle ipoteche
Giudicati di pace
Tribunale straordinario dei tre Abruzzi
Tribunale di prima istanza
Tribunale criminale poi Corte criminale
Tribunale di appello poi Corte di appello degli Abruzzi

Restaurazione

Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo
Sottointendenza di Avezzano
Sottointendenza di Cittaducale
Consiglio generale degli ospizi
Ricevitoria generale di Abruzzo Ulteriore Secondo
Ricevitoria distrettuale di Aquila

444>>
45>>>>

»

446
»
>>
>>
>>
»
>>
»
>>
»

447



438 Guida nenerale  denli Archivi di Stato

Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi
Conservazione delle ipoteche
Direzione del registro e bollo
Amministrazione diocesana di Aquila
Liceo di Aquila
Consiglio provinciale di leva
Giudicati circondariali
Tribunale civile
Gran corte civile di Aquila
Gran corte criminale

Prefettura

11

Sottoprefettura di Avezzano
Sottoprefettura di Cittaducale
Intendenza di finanza
Commissione provinciale per la liquidazione dell’asse ecclesiastico
Tesoreria provinciale
Subeconomato dei benefici vacanti di Aquila
Ufficio di leva di Aquila
Distretto militare di Aquila
Distretto militare di Sulmona
Preture
Tribunale di L’Aquila
Corte di assise di L’Aquila
Corte di appello di L’Aquila

111
Comuni
Province
Archivi notarili
Catasti
Atti demaniali
Stato civile
Archivi di famiglie e di persone
Archivi diversi
Raccolte e miscellanee

448

449
>>
»
»

4;o
>>
>>

>>
>>

451
>>
>>
>>
»
>>
»

4;2
>>
»

4i4
456
457
458
459

>>
»

S U L M O N A

Introduzione 461

1
Antichi regimi

Corti locali >>



--
L’Aquìla,  Sommario 439

Periodo napoleonico

Giudicati di pace 462

Restaurazione

Commissione amministrativa dei luoghi pii laicali »
Giudicati circondariali >>

11

Sottoprefettura di Sulmona
Distretto militare di Sulmona
Preture
Tribunale di Sulmona
Corte di assise di Sulmona

111

Comuni
Archivi notarili
Opere pie,  istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Corporazioni religiose
Raccolte e miscellanee

463
»
>>
>>
»

4:4

455
>>

Indice dei fondi 466





L’AS L’Aquila fu istituito come Archivio provinciale con decreto 22 ott. 1821 z
e successivo regolamento adottato con decreto 12 nov. 18 18 2.
Seguendo l’evoluzione legislativa degli altri Archivi del Mezzogiorno, con r.d. 22
sett. 1932, n. 139l, assunse il nome di Archivio provinciale di Stato; con 1. 22 die.
1939, n. 2006, quello di Sezione di Archivio di Stato; infine, a seguito del d.p.r.
30 sett. 1963, n. 1409, quello di Archivio di Stato. Di fatto l’Archivio cominciò
a formarsi nel 1835 con le scritture dell’intendenza, cui si aggiunsero in tempi suc-
cessivi quelle delle altre amministrazioni statali che hanno operato nella provin-
cia, compreso l’ex circondario di Cittaducale, entrato a far parte nel 1927 della pro-
vincia di Rieti. Vi si trovano pure depositati vari fondi, alcuni integri, altri molto
frammentari, relativi ad enti pubblici e privati; mancano quasi completamente,
se si eccettuano limitate tracce nelle Raccolte e miscellanee, Pergamene (p. 465), le
scritture relative ai monasteri soppressi che pure dovettero essere cospicui per
numero e patrimonio sia in città che in provincia.
Sul finire del sec. X1X molta parte della documentazione attuale fu ordinata per
materia sulla base della classificazione stabilita per gli archivi delle prefetture. No-
nostante il successivo riordinamento attuato dal Panella secondo il metodo storico,
la documentazione conserva tracce della precedente manomissione; in particolare
i fondi dell’intendenza e della presidenza, che erano stati completamente sconvolti
e confusi, solo ora, seppure non sempre perfettamente, sono stati distinti e ripri-
stinati nella primitiva fisionomia. Il fondo piu notevole dell’AS  L’Aquila è però in-
dubbiamente quello Civico aquilano, depositato nel 1935 e comprendente, oltre al-
le scritture del comune aquilano, anche documenti e codici membranacei di prove-
nienza ecclesiastica e privata. Gli archivi conservati nell’Archivio di Stato non esau-
riscono naturalmente la documentazione relativa a L’Aquila e ad altre località del-
l’attuale provincia; occorrerà guardare particolarmente nell’AS  Napoli, ove è con-
servato, fra l’altro, un consistente nucleo di pergamene a partire dal sec. X111,  non-
ché nell’AS Roma.
Con r.d. 23 nov. 1939, n. 1891, la denominazione della città di Aquila fu « retti-
ficata » in L’Aquila. Nella segnalazione dei fondi si indica Aquila o L’Aquila a
seconda che la data terminale sia anteriore o posteriore al 1939.
BIBL.: TRINCHERA,  p. 192; Notizie 1876, pp. 212-213; CASANOVA , p. 118; Archivi 1944,  pp. 563-
565; Danni guerra 1940-1945,  p. 10; Archivi 1952, passim.
T. BONANNI,  Relazione statistica, ossia stato generale dei lavori eseguiti dal 1” agosto 1877 a tut-
to il luglio 1878 nell’Archivio  provinciale del 2” Abruzzo ulterìore..., Aquila 1878; ID., Il patrì-
monio dell’Archivio  provinciale dì Stato in Aquila, ivi 1882; N. F. FARAGLIA, Relazione intorno

1 Bullettino regno
2 Collezione

Napoli, 1812, n.
regno Due Sicilie,  1818,

1524.
n. 1379.



all’ordinamento dell’Archivio  provinciale di Aquila, ivi 1906; A. PANELLA, Relazione sul riordi-
namento dell’drchivio  provinciale (agosto-novembre 1978),  ivi 1931; U. SPERANZA , Gli archivi
in Abruzzo e le ricerche storiche . . . , [parte] 111:  . . . Archivi provinciali. Aquila, in Convegno storico
abruzzese-molisano, . . . 1931, Atti e memorie, 11, Casalbordino 1935, pp. 831-833; Guida storica
e bibliografia degli archivi e delle biblioteche d’Italia, VI, parte 1: Città di Aquila, a cura di L.
CASSESE,  Roma 1940, pp. 29-44,

1

Antichi regimi

A r c h i v i o  c i v i c o  a q u i l a n o , voll., regg. e codici 888 (1346-1805);
pergg. 878 (1193-1731: secc.  X11 1, X111  10, XIV-XVIII 867). Indice alfabetico
dei nomi di persona e dei luoghi 1909.
La città. di Aquila sorse dall’aggregazione di popolazioni del contado, affrancatesi dal
potere feudale, col favore dell’imperatore Corrado IV, cui si deve il diploma di fondazione
del 1254 (quello attribuito a Federico 11 è ora concordemente ritenuto apocrifo). Nel 1257
vi fu trasferita la cattedra vescovile di Forcona.  Distrutta da Manfredi, Aquila fu ricu-
struita da Carlo d’Angiò, che ne riaffermò la natura demaniale e le fu prodigo di conces-
sioni. Il favore dei sovrani angioini e dei loro successori consenti alla città di ampliare
la sfera della sua autonomia amministrativa fino a godere di uno status che, se pure non
paragonabile a quello dei comuni dell’Italia centro-settentrionale, fu certamente eccezio-
nale nel contesto storico del Mezzogiorno, in particolare nei secc. XIV e XV.
Fin dai primordi di vita della città, particolari cure furono rivolte alla conserva-
zione dell’archivio civico, come può desumersi dalle disposizioni l che prescrivevano
la compilazione di un cartulario che, unitamente ai privilegi originali e ai documenti
piti importanti, doveva essere conservato nel convento dei frati minori presso il
palazzo civico. Tuttavia si ebbero notevoli dispersioni di materiale documentario,
sia a causa dei disordini verificatisi durante. il sec. XV, sia a causa dei frequenti
trasferimenti di sede dei magistrati cittadini. Nel 1480 l’archivio trovò sede nel pa-
lazzo Camponeschi, dove fu sistemato ad opera dei cancellieri Iaconello  da Rieti,
Gianfrancesco Accursio e Bernardino Cirillo. Nel 1562, trasferito l’archivio nel
palazzo di Margherita d’Austria, se ne compilò un inventario, denominato Gobbi
dal nome dello stampatore. Nel 1774 l’archivio civico ebbe notevoli incrementi
grazie ad acquisti di nuclei documentari di provenienza pubblica, privata ed eccle-
siastica. Di tali documenti fu redatto un regesto dall’Antinori, recentèmente pub-

1 Statuta  civitatis Aquile, cod. H, cap. CIV, c. 22.



L’Aquila, I Antichi regimi 443

blicato  dal Piacentino (vedi infra in bibliografia). Il complesso documentario comu-
nale subì notevoli danneggiamenti durante i torbidi che fecero seguito all’occupazio-
ne francese del 1799. Nel 1888 fu compilato e pubblicato un inventario delle più
antiche scritture dell’archivio. Nel 1907, in occasione del deposito dell’archivio
presso la biblioteca provinciale, ne fu effettuato un improvvido riordinamento,
con smembramenti di serie e inserimenti di documentazione proveniente dai soppres-
si monasteri di S. Bernardino e S. Angelo d’Ocre. In tale circostanza fu compilato
un nuovo inventario.
Il documento più antico dell’archivio comunale è una lettera esecutoriale di Ce-
lestino 111 del 1193. Si segnalano due codici membranacei degli statuti aquilani
redatti verso la fine del sec. XIV, che contengono norme elaborate e consolidate
nell’arco di oltre un secolo, ed inoltre due codici membranacei di privi-
legi : l’uno iniziato nel 1322 dal camerlengo frate Giovanni da Spoleto, dell’or-
dine dei celestini, contiene privilegi in copia dal 1294 al 1356, l’altro, iniziato nel
1460 (secondo quanto afferma l’Antinori), contiene privilegi in copia a datare dal
1299 fino al 1522. Si conservano inoltre due codici di statuti delle arti, l’uno del-
l’arte della lana datato 1,544, l’altro dell’arte dei sarti con approvazione regia del
1452. Tra le miscellanee sono numerose le lettere di sovrani angioini e aragonesi
al magistrato aquilano, oltre a lettere e privilegi pontifici. Tra i manoscritti pro-
venienti dal convento di S. Bernardino di Aquila, si segnala un codice misto, car-
taceo e membranaceo, contenente in parte uia copia quattrocentesca della cronaca
rimata delle cose di Aquila di Buccia di Rana110 dal 1252 al 1362, preceduta, nel-
lo stesso manoscritto, dalla cronaca di frate Alessandro De Ritiis distinta in due
parti: una sinopsi cronologica dalla genesi al 1455 e una cronaca delle cose aqui-
lane in continuazione, secondo quanto afferma lo stesso autore, di quella di Buc-
cio di Ranaho, dal 1370 al 1595.
Serie più importanti : < Reformationi > 1467-1541, 1554-1626 e 1635-1778, regg.
46. < Bandi > 1467-sec.  XVIII, regg. 38. < Imposizioni > 1602-1687, regg. 195. < Li-
bri mastri > 1471-1714, regg. 49.
< Catasti > secc. XV-XVIIT, regg. 106. Sono compresi nella serie, lacunosa, oltre
a catasti della città, tra cui l’onciario, anche catasti preonciari dei castelli appar-
tenenti al contado e tenuti al pagamento della bonatenenza; non è sempre tutta-
via chiara la distinzione tra « locali » intus  ed extra, dei quali segue l’elenco: Aqui-
la, Aragno  l, Arischia l, Bagno l, Barete, Barisciano, Beffi 2, Bominaco 3, Ca-
marda l, Campana 4, Caporciano, Castelnuovo 5, Civitaretenga 6, Civitatomassa ‘,
Collebrincioni l, Coppito l, Fagnano (Fagnano Alto), Filetto l, Fontavignone *,
Forcella (Forcella San Leonardo) g, Goriano Sicoli, Leporanico (San Nicandro) lo,

l Nel comune di L’Aquila.
2 Nel comune di Acciano.
3 Nel comune di Caporciano,
* Nel comune di Fagnano Alto.
6 Nel comune di San Pio delle Camere.
6 Nel comune di Navelli.
’ Nel comune di Scoppito.
8 Nel comune di Rocca di Mezzo.
Q Valico, tra i comuni di Carapelle Calvisio e Castelvecchio Calvisio e San Pio delle Camere.
lo Nel comune di Prata d’Ansidonia.



Guida generale degli Archivi di Stato

Navelli, Paganica l, Pile l, Pizzoli, Poggio Picenze, Posta 2, Sassa l, Tione (Tione degli
Abruzzi), Tussio 3, Vigliano 4, Villa San Basilio, Villa Sant’Angelo. Alcune di queste
località sono attualmente comuni autonomi.
BIBL. : Regia munificentia erga aquilanam urbem variis privilegiis exornatam, Aquila 1639; Inventario
delle scritture dell’illustrissima e fedelissima città dell’Aquila, ivi 1652; Antico archivio del municipio
aquilano, ivi 1888; V. DE BARTHOLOMAEIS , Lettere inedite di regine aragonesi al magistrato aquilano,
in Bollettino della società di storia patria Anton Ludovico Antinori negli Abruzzi, 1 (1889),  pp. 49-58;
F. VISCA,  Gli antichi statuti dell’antica arte aquilana dei sarti, ibid., V (1893),  pp. 208-220; ID., Gli
antichi statuti della magnifica arte della lana nell’Aquila degli Abruzzi, ibid., pp. l-101; Cronaca
aquilana rimata di Buccia  di Rana110  di Popplito di Aquila, a cura di V. DE BARTHOLOMAEIS,  Roma
1907; G. BUZZI, Lettere della regina Giovanna Z al comune di Aquila, in Bullettino della r. deputazione
abruzzese di storia patria, s. 111,  11 (1911),  pp. 7-70; L. CASSESE,  La « Chronica  civitatis Aquile »
di Alessandro de Ritiis, in Archivio storico per le province napoletane, n. s., XXVIII (1941),  pp. 151-
216; Regesto Antinoriano, a cura di S. PIACENTINO , L’Aquila 1977; Statuta  civitatis Aquilae,  a cura
di A. CLEMENTI, Roma 1977.

P r e s i d e n z a  d i  A b r u z z o  U l t r a  S e c o n d o ,  b b .  68(1723-1806).
Inventario parziale.
La documentazione della magistratura, istituita in Aquila nel 1641, solo di recente
è stata separata dal fondo Intendenza in cui era confluita. È molto lacunosa e si
riferisce all’attività.  svolta dal preside quale governatore delle armi e suddelegato
delle reali segreterie, in particolare di quelle dell’ecclesiastico e dell’azienda.

R e g i a  u d i e n z a  p r o v i n c i a l e , bb. 181 (1671-1808, con docc. fino
al 1811).
Il giustizierato d’Abruzzo, già diviso nelle due province citra  ed ultra flumen  Piscariae,
solo nel 1641 ebbe la seconda udienza con sede in Aquila.
Il fondo, sensibilmente depauperato, comprende documenti della Regia udienza,
del Governatore della doganella d’Abruzzo e della Tenenza doganale. È articolato
in tre serie: processi civili, processi criminali (molto lacunosi essendo stati brucia-
ti in seguito al rea1 rescritto del 1829 tutti i processi criminali anteriori al 1789,
salvo quelli contenenti condanne a morte), e atti diversi (prevalentemente obliga-
tiones penes atta e registri di provvisioni, « informi », copialettere). Nelle due se-
rie giudiziarie si trovano processi iniziati presso magistrature locali e giudicati
dalla regia udienza in grado di appello, processi celebrati presso magistrature su-
periori, in particolare la camera della sommaria, e infine alcuni processi istruiti
dalla regia udienza, dal governatore della doganella d’Abruzzo e dalla tenenza
doganale, decisi successivamente dal tribunale di prima istanza.

G o v e r n a t o r e  g e n e r a l e  d e l l a  d o g a n e l l a  d ’ A b r u z z o ,  b b .
14 (1755-1806).  Inventario parziale.
Dalle carte, frammiste a quelle della Regia udienza, recentemente si sono isolati

l Nel comune di L’Aquila.
2 In provincia di Rieti,
* Nel comune di Prata d’Ansidonia.
4 Nel comune di Scoppito.



L’Aquila, I Antichi re&&  Periodo napoleonìco 445

gli atti diversi, in prevalenza obligationes  penes atta;  i processi, che si presumono
numerosi, sono tuttora uniti a quelli della Regia udienza.

T e n e n z a  d o g a n a l e , regg. 4 (1777-  1806). Inventario parziale.
< Obligationes penes atta >: sono quattro registri, recentemente isolati dalla serie
Atti diversi della Regia udienza provinciale, fondo nel quale sono ancora frammi-
sti documenti relativi ai processi civili della tenenza doganale. Copie di documenti
della tenenza relativi agli anni 1620- 1623 si trovano nel fondo Archivio civico aqui-
lano, pp. 442-444.

C o r t i  l o c a l i  d i
A c c i a n o , ~011,  3  (1624-1809) .  Aqui la ,  volI. 23 (1592-1806).  Asser-

volI. 2 (1696-1807).  BagnoI, volI. 3 (1752-1756).  Beffi2,  v o l .  1
(glg&l808) Camarda1
Coppitol,

vol. 1 (1801-1807). Cocullo , vol. 1 (1769).
vol. 1 (178911801). F a g n a n o (Fagnano Alto), vol. 1 (171 l-

1750). G a g 1 i a n o (Gagliano Aterno), VOII. 4 (1702-1712). G o r i a n o V a l-
li*, voll.2(1774-1782).  L u c o l i , volI. 2 (1737-1803). M o 1 i n a (Molina A-
terno), vol. 1 (1796-1801). M o n t e re a 1 e , vol. 1 (1775-1801). P a g a n i c al,
voIl. 2  (1784-1811) .  Pentima (Corfinio)  e Vittorito, ~011.  10  (1684-
1 8 0 7 ) .  P e s c i n a , vol .  1  (1801-1809) .  Pesc ina  e  Cocul lo ,  ~011. 2
(1760-1796). P r a t o 1 a (Pratola Peligna), volI. 13 (1764-1809). P re z z a , ~011.
2 (1787-1807). R a i a n o , vol. 1 (1801-1808). Roccaraso, volI. 4 (1656-
1 7 8 8 ) .  T o r n i m p a r t e , vol. 1 (1705-1808). T u s s i 04, volI. 2 (1767-1781).
L’esiguità del materiale documentario non consente una esatta individuazione
della natura del foro di provenienza; prevalentemente si tratta di corti baronali,
ma non mancano documenti provenienti da quelle regie. Si annoverano per lo pih
registri di oblìgationes  penes atta; solo per Aquila si trovano anche « informi »,
provvisioni, indulti.
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

G i u d i c i  a i  c o n t r a t t i ,  v e d i  p. 4 5 6 .

Periodo napoleonico

Per parecchi fondi non è stato possibile operare la distinzione tra periodo napo-
leonico e restaurazione in conseguenza dell’accennato ordinamento per materia.

l Nel comune
2 Nel comune

L’Aquila.
Acciano.

S Nel comune di Tione d egli Abruzzi.
4 Nel comune di Prata d’Ansidonia.



Guida generale degli Archivi dì Stato

I n t e n d e n z a  d i  A b r u z z o  U l t e r i o r e  S e c o n d o ,  v e d i p p .  4 4 7 -
448.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  C i t t a d u c a l e ” ,  v e d i  S o t t o p r e f e t t u r a  d i  C i t -
taducale, p. 450.

C o n s i g l i o g e n e r a l e  d i a m m i n i s t r a z i o n e
‘Consiglio generale

d e
limenti d i b e n e f i c e n z a , vedi degli

gli s tabi-
ospizi, p. 448.

D i r e z i o n e  d e l l a  r e g i s t r a t u r a  e  d e i  d e m a n i ,  r e g g .  5 3
(1809-1817). Inventario.

R i c e v i t o r i a  g e n e r a l e  d i  A b r u z z o  U l t e r i o r e  S e c o n d o ,
vedi Direzione del registro e bollo, p. 449.

D i r e z i o n e  d e l l e  c o n t r i b u z i o n i  d i r e t t e ,  v e d i  D i r e z i o n e  d e i
dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, p. 448.

C o n s e r v a z i o n e  d e l l e  i p o t e c h e ,  v e d i  p .  4 4 8 .

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i
A c c i a n o , bb. 2 (1810-1817).  Aquila, bb. 20 (1809-1817). Bagno2,
b. 1 (1809-1811). Mercato3, b. 1 (1812-1818). Montereale,  b.  1
(1811-1816). Paganica2, bb. 2 (1810-1817). Pescina, bb. 2 (1809-
1817). Pr a t o 1 a (Pratola Peligna), b. 1 (1809). S a s s a2, b. 1 (1812-1818).
Tornimparte,  b.  1 (1809-1813).
Sono volumi di sentenze civili e correzionali, conciliazioni e repertori di cancelleria.
1 fondi sono prowisti di inventario.

T r i b u n a l e  s t r a o r d i n a r i o  d e i  t r e  A b r u z z i ,  b b .  2(1806-1808).
Inventario 1972.
Una busta contiene processi, l’altra atti diversi. Altri documenti si conservano
in AS Chieti, vedi Guida, 1, p. 898 e in AS Teramo.

T r i b u n a l e  d i  p r i m a  i s t a n z a , voIl. 20 e bb. 57 (1808-1817). Elenco.
Le carte, già frammiste a quelle del successivo Tribunale civile (vedi p. 450), ne so-
no state separate solo in parte poiché repertori ed indici molto spesso sono unici
ed i processi sono ordinati alfabeticamente. 1 processi furono tutti iniziati dalla
Regia udienza provinciale, vedi p. 444.

T r i b u n a l e  c r i m i n a l e  p o i  C o r t e  c r i m i n a l e ,  volI. 2 5  ( 1 8 0 8 -
1817). Elenco.

l In provincia di Rieti.
a Nel comune di L’Aquila.
* Nel comune di Fiamignano in provincia di Rieti.



L’Aquila, I Periodo napoleonico, Restaurazione 447

Le carte, già frammiste a quelle della gran corte criminale del periodo della re-
staurazione e separate di recente, sono costituite da minute di decisioni e fascicoli
processuali, di cui molti iniziati ‘in data anteriore all’istituzione del tribunale. Vi
si trovano anche alcune relazioni sul brigantaggio.

T r i b u n a l e  d i  a p p e l l o  p o i  C o r t e  d i  a p p e l l o  d e g l i  Abruz-
z i con sede in Lanciano l, ~011.  47 (1808-1817). Inventario.

atti di natura civile : protocolli di decisioni,Si
di

conservano prevalentemente
udienza, narrative.

Restaurazione

I n t e n d e n z a  d i  A b r u z z o  U l t e r i o r e  S e c o n d o ,  b b .  e  r e g g .
3.892 (1806-1861, con docc, sino al 1866). Inventario parziale.
Come già accennato, anche questo fondo è stato nel secolo scorso completamente
sconvolto e riordinato per materia sulla base delle istruzioni ministeriali del 1”
giu. 1866 per gli archivi delle prefetture. Per questo motivo, e data anche I’insuf-
ficienza di mezzi di consultazione, è stato impossibile distinguere i documenti risa-
lenti al decennio francese come pure quelli appartenenti al-successivo Governato-
rato e, fino al 1866, alla Prefettura.
< Affari generali > 1806-1866, bb. 1.621:

Personale delle amministrazioni governative 1806-l 866, bb. 27. Contabili-
tà erariale cassa depositi e prestiti 1809-1866, bb. 291. Contribuzioni diret-
te e tasse diverse 1822-1866, bb. 115. Catasti 1809-1865, bb. 10. Boschi e mi-
niere 1822-1866, bb. 115. Agricoltura, industria e commercio 1806-1866,
bb. 27. Poste e telegrafi, gabelle 1809-1866,  bb. 29. Debito pubblico 1848-
1866, bb. 2. Culto 1807-1866, bb. 78. Giuridico 1806-1862, bb. 10. Conten-
zioso amministrativo 1809-1866, bb. 21. Censimento, statistica e annona
1809-l 866, bb. 69. Istruzione pubblica 1809-  1866, bb. 79. Sanita 1809-1866,
bb. 42. Guardia nazionale 1809-1866, bb. 63. Amministrazione carceraria
1809-1866, bb. 11. Elezioni politiche 1808-l 866, b. 1. Elezioni amministrative
1808-1866, bb. 10. Ponti e strade nazionali 1808-l 866, bb. 53. Acque pubbliche
1808-I 866, bb. 25. Delegazioni e commissioni 1806-l 866, bb. 14. Amministra-
zione provinciale 1806-  1866, bb. 10. Amministrazione comunale 1806-  1866, bb.
44. Opere pie 1806-1866, bb. 29. Polizia 1806-1866, bb. 446.

< AfI’ari  speciali dei comuni > 1806-1866, bb. e regg. 1.855 :
Circondario di Aquila 1806-l 866, bb. e regg. 712. Circondario di Avezzano
1806-l 866, bb. e regg. 450. Circondario di Cittaducale 1806-1866, bb. e regg.
288. Circondario di Sulmona 1806-1866, bb. e 405.regg.

l In provincia di Chieti,



448 Guida generale degli Archivi dì Stato

< Ruoli dei debitori di enti ecclesiastici e di opere pie della provincia > 1809-  1857,
bb. 9.
< Protocolli > regg. 331.
< Consiglio d’intendenza > 18 10-1863, bb. 76. Inventario. Vi si riproduce la distin-
zione artificiosa tra affari generali e affari speciali dei comuni.

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  A v e z z a n o , vedi Sottoprefettura di Avezzano
p. 450.

S o t t o i n t e n d e n z a d i C i t t a d u c a 1 e l, vedi Sottoprefettura di Cit-
taducale, p. 450.

Consig l io  genera le  degl i  ospiz i ,  bb .  243 (1809-1861,  con docc.
fino al 1866). Inventario limitato alla sola Aquila.
Il fondo, già denominato Opere pie dell’intendenza e della prefettura, subì un
ordinamento per circondari e per comuni analogo a quello della seconda serie
dell’intendenza. Sono state peraltro separate, anche se con qualche eccezione,
le scritture relative al periodo preunitario.

R i c e v i t o r i a  g e n e r a l e  d i  A b r u z z o  U l t e r i o r e  S e c o n d o ,
bb. 9 e regg, 314 (1808-1861, con docc. fino al 1872). Elenco 1958.
Il fondo è costituito prevalentemente da conti per le varie contribuzioni, giornali
di cassa ed atti diversi (decreti, circolari, disposizioni ministeriali).

R i c e v i t o r i a  d i s t r e t t u a l e  d i  Aquila,regg.289(1815-186l).Elenco.
Si conservano prevalentemente registri e giornali di cassa,

D i r e z i o n e  d e i  d a z i  d i r e t t i ,  d e l  d e m a n i o  e  d e i  r a m i
e  d i r i t t i  d i v e r s i , bb. 179 (1806-1859, con docc. dal 1797). Inventario.
Il fondo è distinto in tre serie: Rettifiche catastali, Mutazioni di, quote (istanze
di privati e certificazioni notarili relative alla richiesta di variazione dell’intesta-
zione di partite catastali), Richiami per discarichi e riduzioni (reclami tendenti
ad ottenere il discarico di quote e la riduzione della relativa imposta). Ciascuna
serie è ordinata per comuni; non si rileva nessuna distinzione tra periodo murat-
tiano e periodo borbonico. La documentazione di epoca anteriore è relativa al-
le rettifiche catastali.

C o n s e r v a z i o n e d e Il e i p o t e c h e , regg. 2.853 (1809-1865). Inven-
tario.
Si tratta di registri di trascrizioni, pignoramenti e relative tavole alfabetiche; regi-
stri delle contabilità e copie di documenti per i circondari di Aquila, Avezzano,
Cittaducale l e Sulmona.

l In provincia di Rieti.



L’Aquila, I Restaurazione 449

D i r e z i o n e  d e l  r e g i s t r o  e  b o l l o ,  r e g g .  2 . 2 0 2  e  b b .  1 . 3 9 4  (179%
1872). Inventario. I

La prima serie è formata da quattro categorie corrispondenti ai quattro registri
principali del ricevitore: atti dei notai, degli intendenti, dei funzionari pubblici;
atti « sotto forma privata »: amministrazione diocesana, affitti, appalti; atti giu-
diziari, contenzioso amministrativo; atti di uscieri, intimazioni di pagamento. La
seconda serie comprende le copie degli atti privati ed i relativi repertori. In cia-
scuna serie le carte sono ordinate per comune.

A m m i n i s t r a z i o n e  d i o c e s a n a  d i  A q u i l a ,  v e d i  Subeconoma-
to dei benefici vacanti, p. 451.

L i c e o  d i  A q u i l a , bb. 25 (1816-1854). Inventario.
Istituito con decreto 30 mag. 1807 1 ebbe assegnata per sede, con successivo decreto
16 giu. 1807 2, l’ex badia di Sulmona, venendo poi trasferito nell’ex convento di S.
Francesco in Aquila durante gli anni 1816-1817.
Atti contabili, approvazioni, cedole, diplomi.
BIBL. : E. CASTI, Dell’insegnamento classico e superiore nell’Aquila degli Abruzzi dal 1767 al
1866, in Emulazione, 1866, pp. 132-146.

Consiglio provinciale di leva, bb. 65 (classi 1768-1841). Inven-
tario.
Contiene registri e relative matricole degli « allistati » dei quattro distretti di Aqui-
la, Avezzano, Cittaducale3  e Solmona  (Sulmona). Vi è compresa una matricola
del 18 19 di tutti gli « allistati » delle province abruzzesi e molisane.

G i u d i c a t i  c i r c o n d a r i a l i  d i
Amatrice3, regg. 6 (1817-1861). Antro d o c 03, regg. IO (1813-1862).
A q u i l a , ~011.  137 (1818-1865). Barisciano, rkgg. 6 (1817-1862). Bor-
g o c o l l e f e g a t o  (Borgorose)3, r egg .  5(1821-1862).  C a p e s t r a n o ,  r e g g .
10 (1817-1862). C a s t e l v e c c h i o S u b e q u o , regg. 5 (1823-1862).
Cittaducale3, regg. 5 (1821-1862). Le o ne s s a3, regg. 4 (1813-1861).
Mercato4, bb. 2 (1820-1860). Montereale, regg. 6 (1815-1862). Pa-
ganica5, regg. 4 (1820-1861). P i z z o 1 i , VOII. 80 (1843-1862). P o s t a3,
regg. 2 (1852-1862). S a n D e m e t r i o (San Demetrio ne’ Vestini), regg. 14
(1813-1862). S a s s a s , regg. 2 (1833-1861).
Sentenze civili e correzionali con i relativi repertori.
Tutti i fondi sono muniti di inventari.

l Bullettino  regno Napoli, 1807, n. 140.
2 Zbid., 1807, n. 157.
a In provincia di Rieti.
4 Nel comune di Fiamignano in provincia di Rieti.
s Nel comune di L’Aquila.



450 Guida generale degli Archivi di Stato

T r i b u n a l e  c i v i l e , bb. 1.090, voIl. 242 e regg. 52 (18 17- 1865, con docc.
di data anteriore).
Sentenze, narrative e conclusioni, espropriazioni, deliberazioni in camera
di consiglio e indici, registri e repertori di cancelleria. Nella consistenza è in parte
ricompresa documentazione del Tribunale di prima istanza del periodo murattiano.

G r a n c o r t e ci vi 1 e d i A qui 1 a , bb. 236 e volI. 52 (1817-1865). In-
ventario.
Decisioni, conclusioni e narrative; ruoli, indici e repertori di cancelleria.

G r a n  c o r t e  c r i m i n a l e , ~011. 106, bb. e regg. 234 (18 18-1862). Elenco.
Minute di decisioni e processi, registri, indici e repertori di cancelleria.

11

P r e f e t t u r a , bb. 3.582 e regg. 366 (1866-1927). Elenchi di versamento par-
ziali.
La maggior parte del fondo è pervenuta in dieci versamenti distinti, ciascuno dei
quali ripete l’ordinamento secondo le istruzioni ministeriali del lo gennaio 1866.
Comprende le serie: Gabinetto; Affari generali, articolati in 27 categorie analoghe a
quelle indicate nel fondo Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo, p. 447 ; Affari spe-
ciali dei comuni, con documenti provenienti anche dalla Deputazione provincia-
le di Abruzzo Ulteriore Secondo; Protocolli; Ruoli dei debitori di enti eccle-
siastici e di opere pie della provincia : sono 3 buste per gli anni 1888-l 896. Il fon-
do comprende anche alcune buste contenenti fascicoli personali dei dipendenti
degli Uffici di pubblica sicurezza di Aquila, Avezzano e Sulmona.

Sot toprefe t tura  d i  Avezzano,  bb .  239  (1819-1925) .  E lenco  par -
ziale.
Polizia, affari generali, affari speciali dei comuni.
Comprende le carte della precedente Sottointendenza.

Sot toprefe t tura  d i  Cittaducalel, bb .  312  (1806-1920) .  Inven-
tario sommario.
Il circondario di Cittaducale appartenne fino al 1927 alla provincia di Aquila.
Polizia, affari generali, affari speciali dei comuni.
Comprende le carte delle precedenti Sottointendenze, napoleonica e della restau-
razione.

1 In provincia di Rieti.



L’Aquila, II 451

I n t e n d e n z a  d i  f i n a n z a ,  b b .  4 5  ( 1 8 6 7 - 1 9 1 4 ) .
Verbali di possesso, da parte dell’amministrazione del demanio, dei beni degli enti
religiosi soppressi, conservati in esecuzione delle leggi 7 lu. 1866, n. 3036, e 15 ag.
1867, n. 3848, e rispettivi regolamenti.

C o m m i s s i o n e  p r o v i n c i a l e  p e r  l a  l i q u i d a z i o n e  d e l l ’ a s -
s e  e c c l e s i a s t i c o , bb. 252 (1867-1905).  Elenco di versamento.

T e s o r e r i a  p r o v i n c i a l e , vedi Direzione del registro e bollo, p. 449.

S u b e c o n o m a t o  d e i  b e n e f i c i  v a c a n t i  d i  A q u i l a ,  b b .  2 8 8
(1861-1936, con docc. dal 1612). Inventario.
K Diocesi di Aquila > 1704-1936, bb. 145. < Diocesi di Avezzano > 1863-1935, bb.
17. x Diocesi di Montecassino > 1868-1931, bb. 3. < Diocesi di Rieti > 1612-1934,
bb. 49. < Diocesi di Sora s 1863-1934, bb. 12. < Diocesi di Trivento > 1870-1933,
b. 1. < Diocesi di Valva e Sulmona > 1790- 1935, bb. 59. < Amministrazione dioce-
sana di Aquila > 1818-1857, bb. 2.

Uff ic io  d i  leva  d i  Aqui la ,  regg.  970 (c lass i  1861-1937) :  (Regi -
stri degli allistati e dei riformati >. Elenco.

D i s t r e t t o  m i l i t a r e  d i  A q u i l a , regg. 449 (classi 1843-1908). Elenco.
Si tratta di ruoli matricolari e rubriche. Vi si trovano i ruoli della milizia provin-
ciale passati a quella territoriale il 31 dicembre 1875.

D i s t r e t t o  mili t a r e  d i  S u l m o n a ,  r e g g .  2 2 6  ( c l a s s i  1 8 7 5 - 1 9 1 7 ) :
< Ruoli matricolari e rubriche>. Elenco.
Soppresso nel 1954 con circolare dello stato maggiore dell’esercito del 14 agosto, n. 1400.

P r e t u r e  d i
A q u i l a , ~011.  172, regg. 39 e bb. 15 (1866-1916): < Sentenze > 1866-1916, ~011.
172. < Indici e registri generali > 1866-1916, regg. 39. < Atti civili diversi > 1866-
1880, bb. 15. Cape s tran o , ~011.  52 (1910-1939): < Sentenze >. Ca s te l-
v e c c h i o  S u b e q u o , ~011. 113 e regg. 20 (1866-1940) : < Sentenze > 1866-1940,
~011.  113. < Rubriche > 1880-1937, regg. 20. 1 n t r o d a c q u a , ~011.  89 e regg. 2
(1862-1919): < Sentenze civili ed atti vari > 1862-1919, ~011.  89. < Ruoli e repertori >
1894-1905, regg. 2. M o n t e re a 1 e, ~011.  31 (1866-1931): < Sentenze >. Pa -
ganical, ~011.  62 e regg. 15 (1863-1923): < Sentenze > 1866-1916, ~011.  62.
< Registri generali e rubriche > 1863-1923, regg. 15. P e s c i n a , ~011.  55, regg.
21 e bb. 2 (1862-1914): < Sentenze > 1866-1914, ~011.  55. < Registri generali > 1862-
1909, regg. 21. x Verbali diversi > 1866-1880, bb. 2. P i z z o 1 i , ~011.  116 (1866-
1931): < Sentenze >. S a s s al, ~011. 36 e regg. 30 (1866-1916): < Sentenze > 1866-

l Nel comune di L’Aquila.



452 Guida generale degli Archivi di Stato

1916, ~011.  36. < Indici, rubriche e registri generali > 1866-1908, regg. 30. S c a n -
no , ~011.  71 e regg. 8 (1863-1923): < Sentenze > 1863-1919, ~011.  71. x Ruoli e re-
pertori > 1901-1923, regg. 8. S u 1 m o n a , ~011. 72, bb. 59 e regg. 26 (1862-1936):
< Sentenze > 1862-1936, ~011.  72. < Processi > 1931-1936, bb. 59. x Registri e reper-
tori vari di cancelleria > 1866-1929, regg. 26.
Tutti i fondi sono muniti di elenco di versamento.

T r i b u n a l e d i  L ’ A q u i l a , bb. 2.250, ~011.  446 e regg. 78 (1862-1950).
< Sentenze civili > 1866-1930, ~011.  264. < Provvedimenti diversi > 1866-1942, bb.
433. < Rubriche > 1866-1916, regg. 35. < Sentenze penali > 1862-1930, ~011. 182.
x Processi > 1862-1939, bb. 1.346. < Ufficio del giudice istruttore > 1862-1950, bb.
203 e regg. 43. < Processi e provvedimenti del tribunale per i minorenni > 1917-
1950, bb. 268.

C o r t e d i a s s i s e d i L ’ A q u i 1 a , ~011.  98, regg. 25 e bb. 352 (1860-
194 5). Inventario.
< Sentenze > 1862-1945, ~011.  98 di cui 3 relativi al circolo di Chieti per gli anni
1932-1941, 2 al circolo di Lanciano per gli anni 193 l- 1941, 2 al circolo di Teramo
per gli anni 1931-1945. < Processi della reazione e brigantaggio > 1860-I 876, bb.
19. < Processi > 1862-1945, bb. 333. < Rubriche > regg, 25.

C o r t e  d i  a p p e l l o  d i  L ’ A q u i l a ,  b b . 7 5 0 ,  ~011.  693eregg.217(1860-
195 1). Inventario.

Le carte si riferiscono complessivamente alle sezioni civile, penale e d’accusa (istrut-
toria), alla sezione per i minorenni, a quella per le controversie di lavoro e infine
alla procura generale.
< Sentenze x 1862-1951, ~011.  693. < Processi > 1864-1942,,  bb. 50. < Provvedimenti
diversi > 1860-1947, bb. 704. < Rubriche e registri generali > 1863-1949, regg. 217.

111

COMUNI

A q u i l a , bb. 105 e regg. 13 (1806-1860).  Inventario 1934.

Accumolil, reg. 1 (1807-1808): 4 Libro dei parlamenti >.

1 In provincia di Rieti.



L’Aauila.  III 453

Arischial, bb. 168 e prott. 75 (1542-1930). Inventario 1938.

BagnoI, bb. 186 e prott. 29 (1773-1929). Inventario 1938.

Beffi2, reg. 1 (1752-1764): < Libro dei parlamenti >.

CamardaI, bb. 163 e prott. 10 (1649-1930). Inventario 1938.

Caste lvecchio Carapelle3, vol.  1 (1757-1797):  (Libro  di affitti>.

C a s t e l v e c c h i o  S u b e q u o , vol. 1 (1763-1784): < Libro di affitti >.

F a g n a n o  A l t o ,  b .  1(1823-1893):  <Miscellanea>.

F o n t e c c h i o , reg. 1 (1844-1855): < Deliberazioni decurionali >.

G o r i a n o  S i c o l i ,  r e g .  1  ( 1 7 5 0 ) :  C a t a s t o  onciario>.

L u c o l i , bb. 72 e prott. 48 (1636-1928). Inventario 1938.

M o n t e r e a l e , regg. 8 (1755-  1864). Elenco.

Paganical, bb. 156 (1676-1927). Inventario 1938.

Pietransieri4, regg. 10 (1743-  1808). Elenco.

Poggio Picenze, vol. 1 (1808-1809): (Libro dei parlamenti>.

Preturol, bb. 7 (1735-1927). Elenco.

R o c c a  d i  C a m b i o , regg. 8 (1668-1764). Elenco.

R o c c a r a s o , ~011.  20 (1447-1867). Inventario 1938.
Si segnalano capitoli del 1576, del 1672 e del sec. XVIII.

Roio Pianol, bb. 93 (1638-1927). Inventario 1938.

Sassal, bb. 71 (1740-1927). Inventario 1938,

l Nel comune di L’Aquila.
S Nel comune di Acciano.
8 Diviso tra i comuni di Castelvecchio Calvisio c Carapelle Calvisio.
4 Nel comune di Roccaraso.



454 Guida generale degli Archivi di Stato

PROVINCE

A q u i l a , bb. 2.378 e prott. 165 (1811-1938). Inventario.
Taluni documenti sono uniti a quelli della Prefettura, p. 450.

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  A q u i l a ,  ~011.  1 0 . 8 6 1  e  b b .
219 di doppie minute (1403-1860: 1403-1545 ~011. 245, 1501-1650 ~011. 1.615, 1600-
1750 ~011. 2.202, 1700-1800 ~011. 4.852, 1801-1860 ~011. 1.947). Rubriche 172 com-
pilate nel sec. X1X.  Inventario e indice dei notai.
Istituito con decreto 3 genn. 1809l  e successivo decreto 9 lu. 18102,  l’archivio generale
notarile di Aquila, con giurisdizione provinciale, raccolse ben presto gli antichi protocolli
notarili depositati dai notai conservatori che a qualsiasi titolo li detenessero. Successiva-
mente, tra il 1834 e il 1835, in ossequio alla legge, l’archivio provvide alla riconsegna dei
protocolli, affidandoli ai notai delle sedi che almeno approssimativamente coincidessero
con le località di stipulazione degli atti antichi. Infine la legge sul notariato del 25 lu. 1875,
n. 2786, istituì un archivio notarile in ogni distretto di tribunale; pertanto l’archivio ge-
nerale di Aquila divenne distrettuale. Vi confluirono gli antichi protocolli delle sedi poste
nell’ambito del distretto e vi si raccolsero successivamente gli atti dei notai cessati o de-
ceduti o trasferiti ad altro distretto.
Non essendo stato possibile definire le « piazze » ove rogarono i notai, si elencano
i toponimi che figurano accanto al nome dei notai e che di massima corrispondono
al luogo di rogito degli atti. Si segnalano mediante asterisco (*) le località per le
quali si hanno atti anteriori al sec. XVI.
Acciano, Accumoli 3, Amatrice 3, Antrodoco 3, Aquila*, Arischia 4, Assergi 4, Ba-
gno **, Barete, Barisciano, Bazzano 4*, Beffi s, Bominaco g, Borbona 3, Borghetto
(Borgo Velino)3, Borgo San Pietro ‘, Bugnara, Bussi (Bussi sul Tirino) *, Cagnano
(Cagnano Amiterno), Calascio, Campana s, Campotosto, Cantalice 3, Capestrano, Ca-
pitignano, Caporciano*, Carapelle (Carapelle Calvisio), Casentino lo, Castel del
Monte, Castel di Ieri, Castel Sant’Angelo 3, Castelvecchio Subequo, Cittaducale 3,
Cittareale 3*, Civitaretenga 11, Collebrincioni 4, Collefegato 12, Collenoveri 13, Col-

l Bullettino  regno Napoli, 1809, n. 268.
2 Ibid., 1810, n. 696.
3 In provincia di Rieti.
4 Nel comune di L’Aquila.
6 Nel comune di Acciano.
6 Nel comune di Caporciano.
7 Nel comune di Petrella Salto in provincia di Rieti.
* In provincia di Pescara.
Q Nel comune di Fagnano Alto.

lo Nel comune di Sant’Eusanio Forconese.
l1 Nel comune di Navelli.
l2 Nel comune di Borgorose in provincia di Rieti.
r* Nel comune di Capitignano.



L’Aquila, III 455

lepietro, Fagge l, Fagnano (Fagnano Alto), Fiamignano 2, Filetto 3, Fontecchio *,
Fossa *, Gagliano (Gagliano Aterno), Goriano Sicoli, Goriano Valli 4, Leonessa 2,
Lucoli, Lugnano 6, Mareri  6, Montebello (Montebello di Bertona) ‘, Montereale *,
Monticchio 3, Navelli, Ocre *, Ofena, Ortucchio, Paganica3,  Petrella (Petrella Sal-
to) 2, Pile 3*, Pizzoli *, Poggio Viano l, Ponte (Ponte Alto) 8, Posta 2, Prata (Prata
d’Ansidonia),  Preturo 3*, Rocca di Cambio, Rocca di Mezzo, Roccapreturo Q, Roio
(Roio Piano) 3*, San Demetrio (San Demetrio ne’ Vestini), San Pio (San Pio delle Ca-
mere), Santo Stefano (Santo Stefano di Sessanio), Staffoli 6, Tione (Tione degli Abruz-
zi) *, Tornimparte *, Torre di Tagliolo,  Tussilloll, Tussio12*,  Villa Colle Spogna (Spo-
gna-Spognetta) 13, Villa di Fano 14, Villa Lisciani (Lisciano) 5, Villa Ripa IS, Villa
San Lorenzo (Santi Lorenzo e Flaviano) 16, Villa Santa Lucia (Villa Santa Lucia degli
Abruzzi), Villa Sant’Angelo.
Per le citate località di Bugnara, Campotosto, Castelvecchio Subequo, Gagliano,
vedi anche Sezione di Archivio di Stato di Sulmona, p. 464; per Preturo vedi an-
che AS Teramo.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  A v e z z a n o ,  ~011. 2 . 1 1 2 ( 1 5 4 6 -
1863: 1546-1628 ~011. 26, 1600-1741 ~011. 281, 1700-1831 ~011. 1.416, 1800-1863
~011. 389). Elenco ed indice alfabetico dei notai.
L’archivio notarile distrettuale di Avezzano fu istituito con la citata 1. 25 lu. 1875.
Si elencano i toponimi che figurano accanto al nome del notaio e che di massima
corrispondono al suo luogo di provenienza e di rogito degli atti: Aielli, Avezzano,
Balsorano, Capistrello, Cappadocia, Cappelle 17, Cese l*, Civita d’Antino, Civitella
Roveto, Cocullo, Collarmele, Fagnano (Fagnano Alto), Gioia (Gioia dei Marsi),
Lecce (Lecce nei Marsi), Magliano (Magliano de’ Marsi), Rocca di Botte, Rosciolo
(Rosciolo dei Marsi) lg, Scurcola (Scurcola Marsicana), Tagliacozzo, Tor ano 20.
BIBL.:  U. SPERANZA , Segnalazioni dì fonti notarili inedite per la storia della Marsica. Anni 1506
1810, in Bullettino della deputazione abruzzese dì storia patria, LX-LXII (1970-1972),  pp, V-X1X,
1-511.

1 NeI comune di Fiamignano in provincia di Rieti.
2 In provincia di Rieti.
a Nel comune di L’Aquila.
4 Nel comune di Tione degli Abruzzi.
5 Nel comune di Rieti.
0 Nel comune di Petrella Salto in provincia di Rieti.
7 In provincia di Pescara.
8 Nel comune di Castel Sant’Angelo in provincia di Rieti.
9 Nel comune di Acciano.

lo Nel comune di Pescorocchiano in provincia di Rieti.
l1 Nel comune di Villa Sant’Angelo.
l2 Nel comune di Prata d’Ansidonia.
l3 Nel comune di Lucoli.
l4 Nel comune di Montereale.
l6 Nel comune di Teramo.
l6 Nel comune di Amatrice.
l7 Nel comune di Scurcola Marsicana.
l8 Nel comune di Avezzano.
l9 Nel comune di Magliano de’ Marsi.
2o Nel comune di Borgorose in provincia di Rieti.



456 Guida generale degli Archivi dì Stato

G i u d i c i  a i  c o n t r a t t i , regg. 132 (1794-1809). Elenco e indice alfabetico
dei giudici.
Si tratta di registri degli atti stipulati con il loro intervento; recano l’indicazione
della data, il transunto di ogni atto, l’enunciazione dei testi ed il nome del notaio
rogante.
BIBL. : S. PIACENTINO, 1 notari  aquilani e l’archivio notarile, in NAS, 1X (1949),  pp. 91-111; U. SPE-
RANZA, L’archivio notarìIe  dell’Aquila,  in Bullettìno  della deputazione abruzzese dì storia patria,
s. V, XxX-XXXI  (1939-1940),  pp. 5-56.

CATASTI

C a t a s t o  a n t i c o  0  p r e o n c i a r i o , regg. 132 (1544-1788). Elenco 1974.
Raccolta di esemplari (vi si trovano anche cabrei e bastardelli), sulla base dei quali
si svolgevano le « fiscali funzioni ». Provengono dalle seguenti località : Amatrice l,
Aragno  2, Arischia 2, Bagno 2, Barisciano, Borbona l, Bussi (Bussi sul Tirino) 3, Ca-
gnano (Cagnano Amiterno), Calascio, Camarda 2, Capitignano, Caporciano, Carapel-
le (Carapelle Calvisio), Castel del Monte, Castelnuovo 4, Castelvecchio Subequo, Cer-
chio, Cittaducale l, Civitaretenga 5, Cocullo, Collepietro, Fagnano (Fagnano Alto),
Fiamignano l, Fontecchio, Gagliano (Gagliano Aterno), Goriano Sicoli, Lecce (Lec-
ce nei Marsi), Leofreni 6, Lucoli, Massa (Massa d’Albe), Opi, Ortona de’ Marsi, Pe-
reto, Pescina, Pescorocchiano l, Popoli 3, Prata (Prata d’Ansidonia), Pratola (Pratola
Peligna), Raiano, Rendinara ‘, Rocca di Botte, Rocca di Cambio, Rocca di Mezzo,
Roccacalascio *, Roccaraso, Roccavivi Q, RoverelO, Sambuco, San Benedetto in Peril-
lis, San Demetrio (San Demetrio ne’ Vestini), San Pio delle Camere, Santa Jona, San-
ta Maria del Ponte 11, Sant’Anatolia 12, Sante Marie, Scanno, Scoppito, Torre di
Taglio 6, Villa Sant’Angelo, Villavallelonga, Vittorito.
Per L’Aquila e altre località, vedi anche Archivio civico aquilano, serie Catasti,
pp. 443 -444.
BIBL.: T. BONANNI.  I catasti antichi delle università del 2O Abruzzo ulteriore immessi nell’Archivio
provinciale. Relazione dell’anno 1880-1881,  Aquila 1881.

C a t a s t o  o n c i a r i o , regg. 176 (1740-  1804). Elenco 1974.
Provengono dalle seguenti località : Accumoli l, Amatrice l, Antrosano 13, Ara-

1 In provincia di Rieti.
2 Nel comune di L’Aquila.
3 In provincia di Pescara.
* Nel comune di San Pio delle Camere.
0 Nel comune di Navelli.
6 Nel comune di Pescorocchiano in provincia di Rieti.
7 Nel comune di Morino.
8 Nel comune di Calascio.
Q Nel comune di San Vincenzo Valle Roveto.

lo Nel comune di Rocca di Mezzo.
ll Nel comune di Tione degli Abruzzi.
12 Nel comune di Borgorose in provincia di Rieti.
13 Nel comune di Avezzano.



gno l, Arischia l, Assergi l, Bagno l, Balsorano, Barete,  Barisciano, Bazzano l, Beffi 2,
Bisegna, Bominaco 3, Borghetto (Borgo Velino) 4, Bugnara, Bussi (Bussi sul Tirino) s,
Cagnano (Cagnano Amiterno), Calascio, Camarda l, Campana 6, Canistro, Cantali-
ce 4, Capestrano, Caporciano, Carapelle (Carapelle Calvisio), Carsoli, Casentino ‘,
Castel del Monte, Castel di Ieri, Castellafiume, Castel Sant’Angelo *, Castelvecchio
(Castelvecchio Calvisio), Castelvecchio Subequo, Cerchio, Cittaducale 4, Cittareale4,
Civitaretenga *, Civitatomassa 9, Civitella Roveto, Fagnano (Fagnano Alto), Fiami-
gnano 4, Filetto l, Fontavignone lo, Fontecchio, Forcella (Forcella San Leonardo) 11,
Fossa, Gagliano (Gagliano Aterno), Goriano Valli 12, Leonessa 4, Lucoli, Lugnano 13,
Massa (Massa d’Albe), Meta 14, Montereale, Monticchio l, Morino, Navelli, Ocre,
Ofena, Oricola, Ovindoli, Paganica l, Pendenza 15, Pentima (Corfinio), Petto-
rano (Pettorano sul Gizio), Pescasseroli, Pescomaggiore l, Pescorocchiano 4,
Picenza, Pizzoli, Pratola (Pratola Peligna), Preturo l, Prezza, Roccacasa-
le, Rocca di Cambio, Rocca di Mezzo, Rocca Santo Stefanol”,  RoccavAl-
leoscura  (Rocca Pia), Sant’Anatolia 17, Santa Maria del Pontel*, Sante Marie,
Sant’Eusanio (Sant’Eusanio Forconese), Santo Stefano (Santo Stefano di Sessanio),
San Vincenzo (San Vincenzo Valle Roveto), San Vittorino l, Scoppito, Secinaro,
Stiffe 19, Tornimparte, Tussillo 20, Villa Sant’Angelo.
BIBL.: G. CIPRIANI , Elenco dei catasti onciari,  Aquila 1906.

C a t a s t o  p r o v v i s o r i o , regg. 1 S92 (1820-  1928). Elenco.
1 registri sono costituiti da matricole e stati di sezione e si riferiscono ai distretti
d’imposta di Aquila, San Demetrio (San Demetrio ne’ Vestini), e Sulmona.

ATTI DEMANIALI

A t t i  d e m a n i a l i , bb. 213 e ~011.  184 (1808-1890). Inventario.
1 volumi contengono piante. Le scritture sono inventariate secondo l’ordine alfa-

l Nel comune di L’Aquila.
2 Nel comune di Acciano.
3 Nel comune di Caporciano.
p In provincia di Rieti.
6 In provincia di Pescara.
6 Nel comune di Fagnano Alto.
’ Nel comune di Sant’Eusanio Forconese.
s Nel comune di Navelli.
s Nel comune di Scoppito.

lo Nel comune di Rocca di Mezzo.
l1 Valico tra i comuni di San Pio delle Camere e Carapelle Calvisio e Castelvecchio Calvisio.
l2 Può trattarsi dell’attuale comune di Molina Aterno o della frazione di Tione degli Abruzzi.
l3 Nel comune di Rieti.
l4 Nel comune di Civitella Roveto.
l6 Nel comune di Cittaducale in provincia di Rieti.
r* Nel comune di Tornimparte.
l7 Nel comune di Borgorose in provincia di Rieti.
l8 Nel comune di Tione degli Abruzzi.
lB Nel comune di San Demetrio ne’ Vestini,
2o Nel comune di Villa Sant’Angelo,



458 Guida generale degli Archivi di Stato

betico delle località: Acciano, Accumoli l, Aielli, Alfedena, Amatrice l, Antrodo-
col, Anversa (Anversa degli Abruzzi), Aquila, Arischia2,  Ateleta, Avezzano, Bagno2,
Balsorano, Barisciano, Barrea, Bisegna, Bominaco 3, Borbona l, Borgocollefegato
(Borgorose) l, Borgo Velino l, Bugnara, Bussi (Bussi sul Tirino) *, Cagnano (Ca-
gnano Amiterno), Calascio, Camarda 2, Campo di Giove, Campotosto, Canistro,
Cansano, Capestrano, Capistrello, Capitignano, Caporciano, Cappadocia, Cara-
pelle (Carapelle Calvisio), Carsoli, Castel del Monte, Castel di Ieri, Castel di
Sangro, Castellafiume, Castelnuovo 5, Castel Sant’Angelo l, Castelvecchio Su-
bequo, Celano, Cerchio, Cittaducale l, Cittareale l, Civita d’Antino, Civitare-
tenga 6, Civitella Alfedena, Civitella Roveto, Cocullo, Collarmele, Collelongo,
Collepietro, Fagnano Alto, Fiamignano l, Fontecchio, Fossa, Gagliano Ater-
no, Gioia dei Marsi, Goriano Sicoli, Goriano Valli ‘, Introdacqua, Lecce nei
Marsi,, Lisciano *, Luco dei Marsi, Lucoli, Lugnano s, Magliano de’ Marsi, Mas-
sa d’Albe, Mercato $ Micigliano l, Montereale, Morino, Navelli, Ofena, Opi,
Ortona de’ Marsi, Ortucchio, Ovindoli, Pacentro, Paganica 2, Palena lo, Paterno 11,
Pentima (Corfinio), Pereto, Pescasseroli, Pescina, Pescocostanzo, Pescorocchia-
no l, Petrella Salto l, Pettorano sul Gizio, Pietransieri 12, Poggio Picenze, Popoli 4,
Posta l, Prata d’Ansidonia,  Pratola Peligna, Preturo 2, Prezza, Raiano, Rivi-
sondoli, Roccacasale, Rocca di Cambio, Rocca di Mezzo, Rocca Pia, Rocca-
raso, Roio Piano 2, San Benedetto in Perillis, San Demetrio ne’ Vestini, San
Pio delle Camere, Sante Marie, Sant’Eusanio Forconese, Santo Stefano di Ses-
sanio, San Vincenzo Valle Roveto, Sassa 2, Scanno, Scontrone, Scoppito, Scur-
cola (Scurcola Marsicana), Secinaro, Solmona  (Sulmona), Tagliacozzo, Tione
(Tione degli Abruzzi), Tornimparte, Trasacco, Villalago, Villa Santa Lucia
(Villa Santa Lucia degli Abruzzi), Villa Sant’Angelo, Villavallelonga, Villetta Bar-
rea, Vittorito.
Si conserva anche la raccolta completa del Bullettino  delle sentenze emanate dalla
commissione feudale.

STATO CIVILE

A t t i d e 11 o s t a t o c i v i 1 e , bb. 4.330 (1809-1865). Elenco.
Il fondo è costituito dai registri di nascite, morti, matrimoni e atti diversi relativi
alle località della provincia, compreso l’ex circondario di Cittaduc$e,  oggi in pro-
vincia di Rieti.
BIBL.: COMMISSIONE DI DEMOGRAFIA STORICA, [s. 11, 111,  pp. 409-411.

l In provincia di Rieti.
2 Nel comune di L’Aauila.
3 Nel comune di Caporciano.
4 In provincia di Pescara.
5 Nel‘ comune di San Pio delle Camere o nel comune di Avezzano.
0 Nel comune di Navelli.
7 Pub trattarsi dell’attuale comune di Molina Aterno o della frazione di Tione degli Abruzzi.
* Nel comune di Rieti.
s Nel comune di Fiamignano in provincia di Rieti.

lo In provincia di Chieti.
l1 Nel comune di Avezzano.
l2 Nel comune di Roccaraso,



L’Aquila, 111 459

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

C i a r l e t t a  N i c o l a , avvocato, bb. 140 (1534-  1959).
Documentazione dello studio legale. Il fondo comprende anche carte concernenti
i demani antichi e moderni e gli usi civici della regione.

C o l o n n a , regg. 8 (secc. XVII-XVIII).

Registri di amministrazione dei beni della famiglia in Avezzano.

ARCHIVI DIVERSI

S o c i e t à  e c o n o m i c a  d i  A b r u z z o  U l t e r i o r e  S e c o n d o ,  b b .
3 e regg. 2 (18351860).
Fu soppressa nel 1867 per deliberazione del consiglio provinciale.
Deliberazioni, verbali di adunanze e conti.

Rea1 casa  d i  mendic i tà  in  Sulmona,  bb .  46  (1843-1863) .

E n t e  n a z i o n a l e  a s s i s t e n z a  l a v o r a t o r i ,  b b .  2 1 0  ( 1 9 5 3 - 1 9 7 5 ) .
Elenco di versamento.

E n t e  n a z i o n a l e  a s s i s t e n z a  o r f a n i  l a v o r a t o r i  i t a l i a n i ,
pacchi 251 (1965-  1979). Elenchi di versamento.

RACCOLTE E MISCELLANEE

P e r g a m e n e , pergg. 1.232 (1236-1834: secc. X111  14, XIV 31, XV 89, XVI
395, XVII 382, XVIII 317, X1X 4). Regesti.

Archivi comunali
< Alfedena > 1655-1737, pergg. 4: secc. XVII 3, XVIII 1. < Castel di Sangro > 1488-
1776, pergg. 17: secc.  XV 1, XVI 5, XVII 3, XVIII 8. < Cerchio > 1547-1717, pergg.
8 : secc. XVI 6, XVII 1, XVIII 1. < Fossa > 1262-1608, pergg. 51: secc. XIII  1, XIV
3, xv 11, XVI 33, XVII 3. < Gagliano Aterno > 1592-  1792, pergg. 47: secc. XVI
15, XVII 25, XVIII 7. < Lecce nei Marsi > 1330-1715, pergg. 26: secc. XIV 1, XV
6, XVI 9, XVII 8, XVIII 2. < Rivisondoli > 1420-1733, pergg. 29: secc. XV 6, XVI
9, XVII 10, XVIII 4. < Rocca di Mezzo > 1326-sec.  XVIII, pergg. 19: secc. XIV
2, XV 3, XVI 8, XVII 5, XVIII 1. < Scanno > 1558-1700, pergg. 114: secc. XVI
23, XVII 52, XVIII 39. < Tione degli Abruzzi > 1336-1747, pergg. 87: secc. XIV
3, XV 10, XVI 63, XVII 10, XVIII 1, < Villalago > 1518-1796, pergg. 22: secc.
XVI 8, XVII 7, XVIII 7,



460 Guida generale degli Archivi di Stato

Monasteri
< S. Chiara di Gagliano Aterno > 1608-1763, pergg. 13 : secc. XVII 2, XVIII 11. < S.
Elia di Lecce nei Marsi > 1608-  1776, pergg. 14: secc. XVII 4, XVIII 10. < S. Lorenzo
di Popoli > 1647-1779, pergg. 23: secc.  XVII 6, XVIII 17. < SS. Cosma e Damiano
di Tagliacozzo > 1236-1791, pergg. 374: secc. X111 13, XIV 8, XV 13, XVI 10, XVIT
137, XVIII 193.

Famiglie
< Carlucci di Magliano de’ Marsi > 1604-1644, pergg. 5. < Dragonetti de’ Torres >
1412-1658, pergg. 19: secc. XV 7, XVI 8, XVII 4. < Gentileschi > 1307-l 837, pergg.
185: secc.  XIV 13, XV 2 1, XVI 94, XVII 52, XVIII 4, X1X 1. < Rivera > 1500-
1742, pergg. 74: secc.  XVI 55, XVII 18, XVIII 1.
< Varie > 13 13-l 834, pergg. 101: secc. XIV 1, XV 11, XVI 49, XVII 27, XVIII 10,
X1X 3. La serie ha un carattere molto frammentario. Si tratta prevalentemente di
atti privati aventi natura patrimoniale; vi sono anche documenti comunali com-
prendenti fra l’altro copie di capitoli ed atti vari di natura pubblica.

I n c i s i o n i  e  p i a n t e , bb. 6 e regg. 5 (1512-1896). Inventario.
Documenti, incisioni, piante topografiche pervenute in varie epoche ed a diverso
titolo.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI SULMONA

Palazzo della Casa Santa dell’Annunziata, Corso Ovidio (cod. post.  67039); tel. 0864/31690.
Consistenza totale: bb., voIl.  e regg. 12.105; pergg. 2.942.
Biblioteca: voll., opuscoli e periodici 961; mss. 6 l.

Istituita il 30 giugno 1960 ai sensi della 1. 22 die. 1939, n. 2006, quale Sottosezione
di Archivio di Stato, fu trasformata in Sezione con d.m. 15 apr. 1965 in attuazione
del d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409.
Del circondario di Sulmona, appartenente all’Abruzzo Citra fino al periodo na-
poleonico, si conservano gli atti notarili e parte dei fondi giudiziari, oltre all’ar-
chivio comunale gravemente depauperato ed a quello, di particolare rilievo, del-
l’opera pia Casa Santa dell’Annunziata. 1 fondi ottocenteschi, tranne quelli giudi-
ziari, sono particolarmente scarsi : completamente perduta è la documentazione
della sottointendenza.
BIBL.: MAZZATINTI , Archivi, 1, pp. 76-78; Archivi 1952, p, 385.
Guida storica e bibliografica degli archivi e delle biblioteche d’Italia, VI, a cura di L. CASSESE,  parte 11,
Comuni della provincia di Aquila, Roma 1940, pp. 86-91.

Antichi regimi

C o r t i  l o c a l i  d i
A n v e r s a (Anversa degli Abruzzi), ~011.  6 (1’78 l-1805). B u g n a r a , ~011.
8 (1757-1804).  Campo di Giove, vol.  1(1784-1806).  Cansano, vol.

l Vi sono inclusi i volumi facenti parte del complesso documentario archivio-biblioteca deposi-
tato dalla Casa Santa dell’Annunziata,



462 Guida generale degli Archivi dì Stato

1 (1783-1792).  Introdacqua, ~011.  6 (1779-1809).  Pacentro,  voil.  2
(1788-1801). Pettorano (Pettorano sul Gizio), ~011. 5 (1757-1801). S o l-
m o n a (Sulmona), voli. 43 (1551-1589 e 1735-1808).
1 fondi sono costituiti da tre volumi della corte principale e da quelli delle obZiga-
tiones penes atta  della regia corte di Sulmona e delle corti feudali di altre università
del circondario. Tutti i fondi sono forniti di elenco.

Periodo napoleonico

G i u d i c a t i  d i  p a c e  d i
I n t r o d a c q u a , voll. 2 e reg. 1 (1810-1817): < Sentenze civili e penali >. S c a n -

~011.
;:;O-1817):

2 (1810-1813): < Sentenze civili >. S o 1 m o n a (Sulmona), ~011.  8
< Sentenze civili >.

Restaurazione

C o m m i s s i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  d e i  l u o g h i  p i i  l a i c a l i ,
regg. 8 (1854-l 862). Inventario sommario.
Dipendente dal consiglio generale degli ospizi amministrava, a norma delle reali istru-
zioni 20 mag. 1820, i luoghi pii laicali della SS. Concezione, di S. Maria Elisabetta, di S.
Maria di Montevergine, di S. Maria della Tomba, di S. Omobuono, della SS. Trinità.
Si conservano
berazioni .

registri di introito ed esito, un registro copialettere ed uno di deli-

G i u d i c a t i  c i r c o n d a r i a l i  d i
I n t r o d a c q u a , ~011.  61 e regg. 2 (18 19- 1861): < Sentenze civili e penali >.
S c a n n o , ~011. 6 e bb. 3 (1822-1860) : < Sentenze civili e atti diversi >. S o 1 m o -
n a (Sulmona), ~011. 167 e reg. 1 (18 17-  1861) : < Sentenze civili e penali >.
1 tre fondi sono forniti di elenco,



Sulmona. II. 111 463

11

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  S u l m o n a ,  b b .  1 4 8  ( 1 8 7 5 - 1 9 2 6 ) :  (Affari  s p e -
ciali dei comuni >. Elenco.

D i s t r e t t o  m i l i t a r e  d i  S u l m o n a ,  v e d i  A S  L ’ A q u i l a ,  p .  4 5 1 .

P r e t u r e  d i
C a s t e l v e c c h i o  S u b e q u o , bb. 14, volI. 14 e regg. 11 (1910-1940): < Sen-
tenze e decreti civili e penali > 1910-1940, ~011. 14 e regg. 11. < Processi civili e penali >
1936-1939, bb. 14. 1 n t r o d a c q u a , ~011.  97, regg. 27 e bb. 10 (1862-l 898) :
< Sentenze civili e penali > 1862-1898, ~011.97  e regg. 27. < Processi > 1862-1893, bb. 10.
S c a n n o , ~011.  15 e regg. 11 (1862-1921): < Sentenze civili e penali >. S u l-
m o n a, ~011. 107, regg. 33 e bb. 35 (1862-1951): < Sentenze e decreti civili e penali >
1862-1951, ~011. 107 e regg. 33. < Processi civili e penali > 1862-1951, bb. 35.
1 fondi sono muniti di elenco.

T r i b u n a l e  d i  S u l m o n a , bb. 587, ~011.  481 e regg. 88 (1862-1951, con
docc. dal 1825). Elenco.
1 volumi contengono sentenze, le buste contengono processi. 1 documenti dal 1825
al 1859, compresi in due buste, si riferiscono a procedimenti di graduazione ini-
ziati ad Aquila e trasferiti per competenza territoriale a Sulmona allorche vi fu
istituito il tribunale.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  S u l m o n a , bb. 153 e ~011. 3 (1862-1931). Elenco.
Comprende numerosi fascicoli sul brigantaggio.

111

COMUNI

S u l m o n a , bb. 1.051 e ~011.  e regg, 100 (1496-1953); pergg. 275 (1276-1805:
secc. X111  4, XIV-X1X 271). Regesti.
Città regia fino all’infeudamento avvenuto nel sec. XVI, Sulmona godette di larghi pri-
vilegi sia sotto la dinastia angioina che sotto quella aragonese. Sede del giustizierato d’A-



464 Guida generale degli Archivi di Stato

bruzzo e della curia regionale per volontà di Federico 11, espressa nel parlamento di Mes-
sina del 1234, fu privata di tale prerogativa da Carlo 1, che nel 1273 divise la regione in
due province: citra  ed ultra Fìumen  Piscariae, i cui capoluoghi divennero le città di Chieti
ed Aquila.

L’archivio, nonostante varie vicissitudini, smembramentire  dispersioni e nonostan-
te la confusione con quello della Casa Santa dell’Annunziata, dove ebbe sede per
lungo tempo, conserva notevoli testimonianze della storia della città. Nel sec. XVI
il reggimento incaricò un archivista locale, Fabio Grandevo, di ricercare e tra-
scrivere i documenti della città; il manoscritto, utile soprattutto per la conoscenza
degli atti smarriti, si conserva presso l’archivio della Casa Santa dell’Annunziata.
Nell’archivio, oltre a privilegi delle dinastie angioina e aragonese, si annoverano
bolle pontificie e vescovili insieme a vari documenti privati l.
B IBL.: N. F. FARAGLIA , Codice d@lomatico  sulmonese, Lanciano 1888.

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  Solmona ( S u l m o n a ) ,  ~011.
6.665 e bb. 3 (1559-1876: 1559-1656 ~011.  216, 1601-1753 ~011. 1.272, 1704-1853
~011.  3.175, 1802-1876 ~011.  2.002 e bb. 3). Elenco di versamento.
Gli atti furono stipulati nelle seguenti località: Alfedena, Anversa (Anversa degli
Abruzzi), Barrea, Bugnara, Campo di Giove, Campotosto, Cansano,  Castel di
Ieri, Castel di Sangro, Castelvecchio Subequo, Gagliano (Gagliano Aterno), Ges-
sopalena 2, Introdacqua, Musellaro 3, Pacentro, Pentima  (Corfinio), Pescocostanzo,
Pescolanciano 4, Pettorano (Pettorano sul Gizio), Popoli s, Pratola (Pratola Peligna),
Prezza, Raiano, Rivisondoli, Roccacasale, Roccaraso, Scanno, Scontrone, Solmona
(Sulmona), Tocco da Casauria 5, Villetta Barrea, Vittorito.
Per le località di Bugnara, Campotosto, Castelvecchio Subequo, Gagliano Aterno
vedi anche AS L’Aquila, p. 454.
BIBL.:  U. SPERANZA, L’archivio notarile distrettuale di Sulmona. (Protocolli e notizie storiche dal
1108  al I925), Aquila 1931.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

O p e r a  p i a  C a s a  S a n t a  d e l l ’ A n n u n z i a t a ,  b b . ,  ~011.  e  r e g g .
1.850 (1313-1930); pergg. 2.560 (1245-1801: secc.  X111 25, XIV 974, XV 556, XVI
547, XVII 358, XVIII 99, X1X 1). Inventario.

l Si segnala inoltre l’esistenza di un catasto del 1276 che si trova esposto nel museo comunale uni-
tamente al catasto onciario e ad altra documentazione relativa a privilegi concessi alla cit&.
2 In provincia di Chieti.
3 Nel comune di Bolognano in provincia di Pescara.
4 In provincia di Isernia.
6 In provincia di Pescara.



Sulmona, III 465

Nel 1320 una confraternita di laici ottenne di erigere in Sulmona una chiesa dedicata al-
la SS. Annunziata ed un ospizio. Ben presto il luogo pio ottenne notevoli privilegi che
ne accrebbero considerevolmente la potenza economica. Nonostante varie contese giudi-
ziarie con il vescovo della città, la natura laicale venne più volte riconfermata: la nomina
degli amministratori era infatti prerogativa dell’università convocata in parlamento. Dal
1742 fu posto alle dirette dipendenze del tribunale misto di Napoli, seguendo poi le vi-
cende amministrative delle altre opere pie.
Il fondo è ricco di privilegi sovrani e di un notevole numero di atti privati che te-
stimoniano la consistenza del patrimonio dell’ente; vi si trovano anche do-
cumenti relativi alla città dal momento che anche questi ultimi venivano conser-
vati nel paIazzo dell’Annunziata (cfr. Comuni, Sulmona, p. 464).
BIBL.:  Elenco cronologico delle pergamene e carte bambagine pertinenti all’archivio della pia casa
della SS. Annunziata di Sulmona, descritte e coordinate . . . da G. PANSA e P. PICCIRILLI , Lanciano
1891; A. CAPOGRASSI,  Le pergamene del monastero di S. Spirito del Morrone negli archivi dePAn-
nunziata  e della cattedrale di Sulmona, in RAS, XXII (1962), pp. 323-328.

E n t e  c o m u n a l e  d i  a s s i s t e n z a , bb. 68, fasci e regg. 169 (1868-1941):
< Deliberazioni e atti contabili >.

O p e r a  p i a  S . M a r i a  d e l  s o c c o r s o ,  b .  1  ( 1 8 8 6 - 1 9 1 0 ) .

CORPORAZIONI RELIGIOSE

1 documenti si riferiscono a corporazioni religiose e laicali soppresse in seguito
alle leggi sia murattiane sia postunitarie.
SULMONA : C o n f r a t e r n i t a  d e l l a  SS .  T r i n i t à ,  r e g g .  2  ( 1 5 7 5 -
1 7 0 0 ) .  C a p p e l l a  d e l  SS .  C o r p o  d i  C r i s t o ,  p e r g g .  1 9  ( 1 5 9 2 -
1 7 7 8 :  secc. X V I  2 ,  X V I I  1 2 ,  X V I I I  5 ) .  C a p p e l l a  d i  S .  M a r i a  E l i -
s a b e t t a , regg.4ebb.3(1608-1843).  C h i e s a  l a i c a l e  d i  S .  M a r i a
d e l l a  T o m b a , regg.8ebb.6(1643-1843).  C a p p e l l a  d i  S .  Omo-
b u o n o ,  b .  leregg.4(1713-1843).  C h i e s a  d i  S .  M a r i a  d i  M o n -
t e v e r g i n e , b .  1(1807-1814).  C a p p e l l a  d e l l a  SS . Concezio-
n z, reg. 1 e b. 1 (1815-1843).

RACCOLTE E MISCELLANEE

P e r g a m e n e ,  p e r g g . 300 (1428-1788 : secc. XV 5, XVI 67, XVII 130, XVIII
7 1, s.d. 127). Elenco.
Un primo nucleo è costituito da pergamene estratte dai protocolli notarili di cui
costituivano la rilegatura: contengono rogiti e qualche atto rilasciato da curie.
Un secondo nucleo proviene dalla famiglia Mazara.



INDICE DEI FONDI

L’AQUILA

Amministrazione diocesana di Aquila, vedi Subeconomato dei benefici vacanti.
Archivi di famiglie e di persone, 459 : Ciarletta Nicola; Colonna.
Archivi diversi, 459 : Ente nazionale assistenza lavoratori; Ente nazionale assistenza orfa-

ni lavoratori italiani; Rea1 casa di mendicità; Società economica di Abruzzo Ul-
teriore Secondo.

Archivi notarili, 454-456: Atti dei notai del distretto di Aquila, 454-455, vedi anche Se-
zione di AS Sulmona e AS Teramo; Atti dei notai del distretto di Avezzano,
455; Giudici ai contratti, 456.

Archivio civico aquilano, 442-444.
Atti demaniali, 457-458.
Catasti, 456-457: Catasto antico o preonciario, 456; Catasto onciario, 456-457; Catasto

provvisorio, 457. Vedi anche Archivio civico aquilano.
Commissione provinciale per la liquidazione dell’asse ecclesiastico, 45 1.
Comune (1, antichi regimi), vedi Archivio civico aquilano.
Comuni, 452-453 : Accumoli, Aquila, Arischia, Bagno, Beffi, Camarda, Castelvecchio Cara-

pelle, Castelvecchio Subequo, Fagnano Alto, Fontecchio, Goriano Sicoli, Lucoli,
Montereale, Paganica, Pietransieri, Poggio Picenze, Preturo, Rocca di Cambio,
Roccaraso, Roio Piano, Sassa.

Conservazione delle ipoteche (1, periodo napoleonico), vedi Idem (1, restaurazione).
Conservazione delle ipoteche (1, restaurazione), 448.
Consiglio generale degli ospizi, 448.
Consiglio generale di amministrazione degli stabilimenti di beneficenza, vedi Consiglio

generale degli ospizi.
Consiglio provinciale di leva, 449.
Corte criminale, vedi Tribunale criminale poi Corte criminale.
Corte di appello degli Abruzzi, vedi Tribunale di appello poi Corte di appello degli Abruzzi.
Corte di appello di L’Aquila, 452.
Corte di assise di L’Aquila, 452.
Corti locali, 445: Acciano, Aquila, Assergi, Bagno, Beffi, Camarda, Cocullo, Coppito,

Fagnano (Fagnano Alto), Gagliano (Gagliano Aterno), Goriano Valli, Lucoli,
Molina (Molina Aterno), Montereale, Paganica, Pentima (Corfinio) e Vittorito,
Pescina, Pescina e Cocullo, Pratola (Pratola Peligna), Prezza, Raiano, Roccaraso,
Tornimparte, Tussio.

Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, 448.
Direzione della registratura e dei demani, 446.
Direzione delle contribuzioni dirette, vedi Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei

rami e diritti diversi.
Direzione del registro e bollo, 449.



L’Aquila, Indice dei fondi 467

Distretto militare di Aquila, 451.
Distretto militare di Sulmona, 451.
Ente nazionale assistenza lavoratori, vedi Archivi diversi.
Ente nazionale assistenza orfani lavoratori italiani, vedi Archivi diversi.
Giudicati circondariali, 449 : Amatrice, Antrodoco, Aquila, Barisciano, Borgocollefegato

(Borgorose), Capestrano, Castelvecchio Subequo, Cittaducale; Leonessa, Mercato,
Montereale, Paganica, Pizzoli, Posta, San Demetrio (San Demetrio ne’ Vestini),
Sassa.

Giudicati di pace, 446: Acciano, Aquila, Bagno, Mercato, Montereale, Paganica, Pescina,
Pratola (Pratola Peligna), Sassa, Tornimparte.

Giudici ai contratti, vedi Archivi notarili.
Governatorato di Abruzzo Ulteriore Secondo, vedi Intendenza di Abruzzo Ulteriore

Secondo (1, restaurazione),
Governatore generale della doganella d’Abruzzo, 444-445;  vedi anche Regia udienza pro-

vinciale.
Gran corte civile di Aquila; 450.
Gran corte criminale, 450.
Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo (1, periodo napoleonico), vedi Idem (1, restau-

razione).
Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo (1, restaurazione), 447-448.
Intendenza di finanza, 451.
Liceo di Aquila, 449.
Prefettura, 450; vedi anche Intendenza di Abruzzo Ulteriore Secondo (1, restaurazione).
Presidenza di Abruzzo Ultra Secondo, 444.
Preture, 451-452: Aquila, Capestrano, Castelvecchio Subequo, Introdacqua, Montereale,

Paganica, Pescina, Pizzoli, Sassa, Scanno, Sulmona.
Province, 454: Aquila; vedi anche Prefettura.
Raccolte e miscellanee, 459-460: Incisioni e piante; Pergamene.
Rea1 casa di mendicità, vedi Archivi diversi.
Regia udienza provinciale, 444.
Ricevitoria distrettuale di Aquila, 448.
Ricevitoria generale di Abruzzo Ulteriore Secondo (1, periodo napoleonico), vedi Dire-

zione del registro e bollo.
Ricevitoria generale di Abruzzo Ulteriore Secondo (1, restaurazione), 448.
Societa  economica di Abruzzo Ulteriore Secondo, vedi Archivi diversi.
Sottointendenza di Avezzano, vedi Sottoprefettura di Avezzano.
Sottointendenza di Cittaducale (1, periodo napoleonico), vedi Sottoprefettura di Citta-

ducale.
Sottointendenza di Cittaducale (1, restaurazione), vedi Sottoprefettura di Cittaducale.
Sottoprefettura di Avezzano, 450.
Sottoprefettura di Cittaducale, 450.
Stato civile, 458.
Subeconomato dei benefici vacanti di Aquila, 451.
Tenenza doganale, 445; vedi anche Archivio civico aquilano, e Regia udienza provinciale.
Tesoreria provinciale, vedi Direzione del registro e bollo.
Tribunale civile, 450.
Tribunale criminale poi Corte criminale, 446-447.
Tribunale di appello poi Corte di appello degli Abruzzi, 447.
Tribunale di L’Aquila, 452.
Tribunale di prima istanza, 446; vedi anche Regia udienza provinciale, e Tribunale civile.
Tribunale straordinario dei tre Abruzzi, 446; vedi anche AS Chieti e AS Teramo.
Uflìcio di leva di Aquila, 451,



468 Guida generale degli Archivi di Stato

SULMONA

Archivi notarili, 464: Atti dei notai del distretto di Solmona  (Sulmona).
Commissione amministrativa dei luoghi pii laicali, 462.
Comuni, 463-464: Sulmona.
Corporazioni religiose, 465.
Corte di assise di Sulmona, 463.
Corti locali, 461-462: Anversa (Anversa degli Abruzzi), Bugnara, Campo di Giove, Can-

sano, Introdacqua, Pacentro, Pettorano (Pettorano sul Gizio), Solmona (Sulmona).
Distretto militare di Sulmona, vedi AS L’Aquila.
Giudicati circondariali, 462: Introdacqua, Scanno, Solmona  (Sulmona).
Giudicati di pace, 462: Introdacqua, Scanno, Solmona  (Sulmona).
Opere pie,  istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 464-465: Ente comunale di

assistenza, 465; Opera pia casa santa dell’Annunziata, 464-465; Opera pia S.
Maria del Soccorso, 465.

Preture, 463 : Castelvecchio Subequo, Introdacqua, Scanno, Sulmona.
Raccolte e miscellanee, 465 : Pergamene.
Sottoprefettura di Sulmona, 463.
Tribunale di Sulmona, 463.


